FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
KATEDRA LINGVISTIKY A UGROFINISTIKY

Diplomová práce

Tomáš Palát

Zobrazení prostého lidu ve vybraných dílech
finského kánonu

The picture of common people in selected
writings of Finnish canon

Praha 2012

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím, aby práce byla uložena na Univerzitě Karlově v Praze v knihovně Filozofické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

V Praze dne:

.....

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu diplomové práce Mgr. Janu Dlaskovi, Ph.D. za poskytování konzultací a trpělivost při řešení nedostatků mého textu. Dále bych rád poděkoval své finské přítelkyni Mille-Marie Koskele za pomoc s některými překlady. V neposlední řadě také děkuji svým rodičům za trpělivost a soustavnou podporu.

Anotace

Jméno autora: Tomáš Palát
Instituce: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta Ústav lingvistiky a ugrofinistiky Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
Obor: Finština
Název práce: Zobrazení prostého lidu ve vybraných dílech finského kánonu
Vedoucí práce: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.
Počet stran: 79 + přílohy
Počet příloh: 1
Rok obhajoby: 2012
Klíčová slova: Runeberg, Kianto, prostý lid, venkovské obyvatelstvo, finský literární kánon, chalupník, <i>Příběhy praporčíka Ståla</i> , <i>Červená čára</i> , smrt, umírání, příroda, odvaha, hrdinství, vlastenectví, nacionalismus, církev, náboženství

Cílem této práce je vypracovat analýzu, jakým způsobem je zobrazováno prosté venkovské obyvatelstvo ve dvou vybraných dílech finského literárního kánonu.

Prvním z těchto děl je básnická sbírka *Příběhy praporčíka Ståla* od Johana Ludviga Runeberga, druhým dílem je román *Červená čára* od Ilmariho Kianta. Oba dva texty vznikly v různých historických a literárních periodách.

Finská společnost se v 19. a na počátku 20. století skládala většinou z relativně chudého venkovského obyvatelstva, které obvykle pracovalo v zemědělství.

Popisování života těchto venkovanů bylo ve stejném časovém období častým námětem ve finské literární tvorbě.

V práci je obraz prostého lidu v literatuře zkoumán skrze pět základních tematických okruhů. Jak prostí lidé vnímají umírání a smrt; jejich vztah k přírodě; zda-li jsou zobrazeni jako stateční či zbabělí jedinci; jejich vlastenectví a nacionalismus a také jejich vztah k církvi a náboženství.

Abstract

Author's name: Tomáš Palát
School: Charles University in Prague, Faculty of Arts Institute of Linguistics and Finno-Ugric Studies Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
Program: Finnish language
Title: The picture of common people in selected writings of Finnish canon
Consultant: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.
Number of pages: 79 + attachments
Number of attachments: 1
Year: 2012
Key words: Runeberg, Kianto, common people, rural people, Finnish literary canon, cottager, <i>The tales of ensign Stål</i> , <i>Red line</i> , death, dying, nature, bravery, heroism, patriotism, nationalism, clergy, religion

This thesis aims to analyze a picture of common people in two separate well-known Finnish writings. First of them is *The tales of ensign Stål* from Johan Ludvig Runeberg and second is *Red line* from Ilmari Kianto. Both works were created in a different time periods.

The Finnish society in 19th and in the beginning of 20th century was mostly comprised from relatively poor rural people who typically worked in agriculture and describing life of those people was in the same time period very common topic in Finnish literature.

In this thesis the picture of common people is being studied through five main topics. How the common people see dying and death; their relationship towards nature; if they are depicted as brave and heroic or timid and cowardly people; their patriotism and nationalism and also their relationship towards church a clergy.

Obsah

Obsah 6
1. Úvod 7
1.1 Předmluva 7
1.2 Metodika zkoumání 10
1.3 Struktura finské společnosti v 19. století 11
1.4 Vymezení pojmu ‚chalupník‘ 13
2. Johan Ludvig Runeberg a <i>Příběhy praporčíka Ståla</i> 15
2.1 Johan Ludvig Runeberg 15
2.2 Dílo <i>Příběhy praporčíka Ståla</i> 17
2.3 Analýza díla <i>Příběhy praporčíka Ståla</i> 19
2.3.1 (PpS) Přístup a vztah prostého lidu k umírání a ke smrti 19
2.3.1.1 (PpS) Smrt důležitější než život 19
2.3.1.2 (PpS) Stopy humanismu 23
2.3.2 (PpS) Prostý lid a příroda 25
2.3.3.(PpS) Odvaha a hrdinství prostého lidu 28
2.3.4 (PpS) Vlastenectví a nacionalismus prostého lidu 32
2.3.5 (PpS) Vztah prostého lidu k církvi a náboženství 36
3. Ilmari Kianto a <i>Červená čára</i> 37
3.1 Ilmari Kianto 38
3.2 Fabule díla <i>Červená čára</i> 39
3.3 Analýza díla <i>Červená čára</i> 41
3.3.1 (Čč) Přístup a vztah prostého lidu k umírání a ke smrti 41
3.3.2 (Čč) Prostý lid a příroda 44
3.3.2.1 (Čč) Příroda a sociální situace obyvatel 45
3.3.2.2 (Čč) Důsledky života v přírodě 48
3.3.2.3 (Čč) Medvěd a jeho interpretace 52
3.3.3 (Čč) Odvaha a hrdinství prostého lidu 55
3.3.4 (Čč) Vlastenectví a nacionalismus prostého lidu 60
3.3.5 (Čč) Vztah prostého lidu k církvi a náboženství 63
3.3.5.1 (Čč) Rozdílnost vnímání Boha a náboženství u Riiky a Topiho 63

3.3.5.2 (Čč) Nové náboženství 65
4. Závěr 70
4.1 Přístup a vztah prostého lidu k umírání a ke smrti 70
4.2 Prostý lid a příroda 71
4.3 Odvaha a hrdinství prostého lidu 72
4.4 Vlastenectví a nacionalismus prostého lidu 72
4.5 Vztah prostého lidu k církvi a náboženství 73
4.6 Tiivistelmä 74
5. Prameny 77
6. Přílohy 80

1. Úvod

1.1 Předmluva

Cílem této práce je vypracovat analýzu, jakým způsobem je zobrazováno prosté venkovské obyvatelstvo ve dvou vybraných literárních dílech finského kánonu. Prvním z těchto děl je básnická sbírka *Příběhy praporčíka Ståla*¹ od Johana Ludviga Runeberga, která vznikla v první polovině 19. století a spadá do období finského romantismu². Druhým zkoumaným dílem je román z pera Ilmariho Kianta *Červená čára*³, který byl vydán na počátku 20. století a spadá do období tzv. novorealismu⁴. Oba dva texty tedy vznikly v různých historických a literárních periodách.

Zobrazování prostého lidu a venkova bylo ve finské umělecké literární tvorbě velmi častým námětem. Finský literární vědec Kai Laitinen tento trend označil termínem ‚kansankuvaus‘⁵, který lze volně přeložit buď jako ‚zobrazení národa‘, nebo také jako ‚zobrazení lidu‘. Finská koncepce národní identity se totiž v 19. století kvůli téměř neexistující urbanistické tradici mimo jiné opírala i o identifikaci s prostým

¹ Švédsky: *Fänrik Ståls sägner*, Finsky: *Vänrikki Stoolin tarinat*

² Parente-Čapková 2006; str. 371-372

³ Finsky: *Punainen viiva*

⁴ Parente-Čapková 2006; str. 388-389

⁵ Laitinen 1991; str. 330

venkovským obyvatelstvem⁶. ‚Kansankuvaus‘ je ovšem zároveň pojmem velmi vágním bez patřičného vymezení a teoreticky jím může být označeno v podstatě jakékoliv dílo, které se prostého lidu určitým způsobem dotýká.


[…]

tarinoissa kansa on valmis milloin tahansa kuolemaan maansa puolesta ja sankarillinen kuolema taistelussa nähdään korkeimpana saavutuksena ja elämän tarkoituksena. Kuolema on tärkeämpää kuin esimerkiksi rakkaus tai perhe-elämä. Ihmisten suhde luontoon on hyvin positiivinen ja he juhlistavat sen kauneutta. Luonto nähdään lähes yhtä tärkeänä kuin isänmaa ja sen rakastaminen tarkoittaa isänmaan rakastamista. Suurin osa ihmisistä *Vänrikki Stoolin tarinoissa* ovat hyvin rohkeita ja sankarillisia. Pelkureita vihataan ankarasti. Kansa *Vänrikki Stoolin tarinoissa* on myös hyvin isänmaallista, valmista tekemään mitä tahansa maansa eteen. Suhde kirkkoon on myös hyvin positiivinen, ihmiset näkevät Jumalan liittolaisenaan ja heidän uskonsa antaa heille tunteen, että heidän tekonsa ovat oikeutettuja.

Punaisessa Viivassa kuolema on tragedia ja surullinen kokemus. Luonto kuvataan jonain julmana ja elämiseen sopimattomana. Ihmiset kamppailevat luontoa vastaan selviytymisestään. Vaikka tavallinen kansa vaikuttaa *Punaisessa Viivassa* joskus aralta, he ovat hyvin rohkeita ja tekevät asioita joita he pitävät oikeina ja oikeudenmukaisina. Isänmaallisuus ja kansallismielisyys tässä kirjoituksessa ovat käsitteinä liian kaukaisia köyhälle ja maalaiselle kansalle, jotka eivät näe itseään osana kansakuntaa. Heidän suhteensa uskontoon on positiivinen, mutta heidän

suhteensa papistoon mutkistuu. Suurin osa sosiaalidemokraattisen ideologian vaikutuksen alaisena olevista ihmisistä näkevät papiston pahana.

Kuva kansasta eroaa suuresti näissä kahdessa eri romaanissa. Ainoa aihe, jonka kirjailijat näkevät samalla tavalla on rohkeus. Molemmissa kirjoituksissa rohkeus vaikuttaa asialta, joka mittaa ihmisen inhimillisen arvon.

Molemmat työt selkeästi heijastelevat erilaista poliittista ja sosiaalista tilannetta maassa kahdella eri aikakaudella. Runeberg luo kuvan tavallisesta kansasta, jolla on selkeä tavoite inspiroida kansalaisia, mutta hänen luomansa kuva ei ole kovin uskottava nykylukijalle. Kiannon kuvaus tavallisesta kansasta vaikuttaa paljon uskottavammalta nykypäivän lukijalle ja kirjailija halusi luultavasti näyttää suomalaisen maaseudun todellisen tilan.

5. Prameny

Internetové odkazy (5.12.2011):

Stránky projektu Gutenberg. Elektronická podoba Runebergových *Příběhů praporčíka Ståla*.

1. <http://www.gutenberg.org/ebooks/13100> – Fänrik Ståls Sägner in Samlade arbeten
2. <http://www.gutenberg.org/ebooks/12688> – Cajanderův finský překlad
3. <http://www.gutenberg.org/ebooks/12757> – Manninenův finský překlad

Stránky Pegasos. Informace o severských autorech.

4. <http://www.kirjasto.sci.fi/runeberg.htm> – Johan Ludvig Runeberg
5. <http://www.kirjasto.sci.fi/ikianto.htm> – Ilmari Kianto

Elektronická encyklopedie Wikipedia.

Finsky:

6. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Uusikaarlepyy> – Město Uusikaarlepyy
7. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Kiantajärvi> – Jezero Kianta
8. http://fi.wikipedia.org/wiki/Koljonvirran_taiastelu – Bitva u Koljonvirta
9. http://fi.wikipedia.org/wiki/Juuttaan_taiastelu – Bitva u Juutas
10. http://fi.wikipedia.org/wiki/Vänrikki_Stoolin_tarinat – Příběhy praporčíka Ståla
11. http://fi.wikipedia.org/wiki/Ilmari_Kianto – Ilmari Kianto
12. http://fi.wikipedia.org/wiki/Johan_Ludvig_Runeberg – Johan Ludvig Runeberg
13. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Pietarsaari> – Město Pietarsaari
14. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Porvoo> – Město Porvoo
15. http://fi.wikipedia.org/wiki/Viaporin_piiritys – Obléhání pevnosti Viapori
16. http://fi.wikipedia.org/wiki/Viaporin_piiritys – Obléhání pevnosti Viapori
17. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Torppari> - Torppari
18. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Lampuoti> - Lampuoti
19. <http://fi.wikipedia.org/wiki/Mäkitupalainen> - Mäkitupalainen

Anglicky:

20. http://en.wikipedia.org/wiki/The_Tales_of_Ensign_Stål – Příběhy praporčíka Ståla
21. http://en.wikipedia.org/wiki/Johan_Ludvig_Runeberg – Johan Ludvig Runeberg
22. http://en.wikipedia.org/wiki/Scandinavian_mile – Švédská míle

Česky:

23. <http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacionalismus> – Nacionalismus
24. <http://cs.wikipedia.org/wiki/Suomenlinna> – Pevnost Suomenlinna

Elektronické slovníky.

25. <http://www.sanakirja.org/>
26. <http://slovník.seznam.cz/en-cz/>
27. <http://folkets-lexikon.csc.kth.se/folkets/folkets.html>

Ostatní:

28. <http://www.uta.fi/FAST/FIN/CULT/rp-linna.html> – Studie o obrazu vojáka ve finské literatuře
