Vyjádření k diplomové práci Tomáše Paláta Zobrazení prostého lidu ve vybraných dílech
finského kánonu

Předem budiž řečeno, že pojem kansankuvaus zní v českém kontextu přece jen poněkud
jinak než v kontextu finském. Dílem obrozenecko-vlastenecky (obraz národa, případně lidu),
pohříchu však i zprofanovaně socialisticky (obraz, zobrazení lidu, rozumí se pracujícího, a to
jen některých sociálních vrstev). Diplomant rozšířil první část pojmu (kansa) o adjektiva
prostý (common, se vzpomínkou na "vousaté" lid obecný), případně venkovský či obyčejný a
s pomocí mnohovýznamového anglického .picture" i německých (v překladu Laitinenových
Dějin finské literatury použitých) Darstellung, Schilderung a Beschreibung pak vygeneroval
pro ku vaus překlad zobrazení. Tedy zobrazení prostého (obyčejného, povýtce venkovského)
lidu ve vybraných dílech.

Ta díla jsou dvě: Runebergova básnická sbírka "Příběhy praporčíka Stala" a román "Červená
čára" od IImariho Kianta. Ze zdůvodnění, proč d. zvolil právě ona, je pro mě nejrelevantnější
věta "V umělecké tvorbě se často odráží rozdíly ve vnímání obyčejných lidí inteligencí a tyto
odlišnosti mohou být významným ukazatelem historického a společenského vývoje." S
cenným dodatkem v závěru DP: "Odvaha obyčejných lidí (pak) působí jako určitý most,
protože v obou textech jsou prostí lidé zachyceni jako stateční jedinci." Záměr vybrat jednoho
švédsky píšícího Fina a jednoho píšícího finsky pak chápu již jen jako vlastní spekulaci (s
plusovým znaménkem pro d. vládnoucího oběma jazyka, což stále není u finlandistů příliš
obvyklé).

Metodika, již d. zvolil k svému zkoumání (to je d. oblíbené slovo), vychází z 5 základních
tematických okruhů, v jejichž rámci d. zkoumá obraz prostého lidu ve vybraných dílech. Jsou
to stručně: vztah k umírání a smrti, vztah k přírodě, vztah k hrdinství, vztah k vlastenectví a
nacionalismu a vztah k církvi a náboženství. Tento takřka rituální přístup d. usnadní
přesvědčivě strukturovat především dvě kruciální kapitolky DP (Analýza díla. Příběhy
praporčíka Stala a Analýza díla Červená čára), u té druhé s téměř iniciační (pro český
kontext) autorskou podkapitolkou Medvěd a jeho interpretace, která potěší nejednoho
ochránce přírody, u Runeberga například s odvážným, ale v posledu přesvědčivým
rozvedením myšlenky finských teoretiků (Majamaa a Paulaharju) o změně R. postoje k
Rusku, kdy d. na rozboru několika básní doložil, jakým vývojem prošel básník za 12 let, jež
dělila vydání první a druhé části sbírky. A těch několik vivisekcí, jichž d. využil k přeřazení
básní (kapitol) do těch či oněch tematických okruhů, bylo zcela na místě. Jen s pojmy
nacionalismus (dle mě spíše myšlenkový, případně politický směr než politická ideologie),
vlastenectví, patriotismus, národovectví, negativní nacionalismus (?) a militarismus bych tu
zacházel opatrněji. Zvláště když d. sám poukázal na "dichotomii" R. pohledu na válku a
válečné hrdinství tím, že na jedné straně připomněl R. devízu, podle níž smrt je tím, co životu
dává smysl a bez statečné smrti v boji voják není skutečným hrdinou, a na straně druhé pak
klíčovou báseň Den doende krigaren správně interpretuje jako mírumilovné poselství o
nesmyslnosti vzájemného lidského zabíjení.

V závěru práce d. parafrázuje větu zdůvodňující volbu děl, jež si vybral k rozboru,
konstatováním, že .zkoumaná díla vznikala za rozdílné společenské situace". A myslí tím
nejen změny v struktuře společnosti 19. století, kterou tak výstižně popsal v úvodu své DP,
ale i změny politické, náboženské ad. A shrnuje: "V otázkách umírání, přírody, vlastenectví a

částečně i náboženství jsou si texty vzájemně protikladné, i když (?) v otázce odvahy se oba
dva (stačí:oba) autoři ve svém přístupu prakticky shodují." Erbovní větu si nechává na konec:
.Kiantovo dílo lze chápat i'jako určitou snahu rozbít zidealizovaný obraz finského venkova,
který pramenil z Runebergovy literární tvorby a ve finské společnosti byl hluboce zakořeněn."
Ještěže toto přece jen trochu negativní paradigma částečně rehabilituje označením R.
příběhů za "dílo buditelské (blízké českému obrozeneckému kansankuvaus, dodávám já), za
konstrukci sledující jistý cíl, mj. potřebu silných vzorů.

Sekundárních materiálů (s výjimkou internetových odkazů) d. zjevně k dispozici příliš neměl,
ocenění hodna je však jejich kritická reflexe a aplikace na literární texty včetně časté
ilustrativní citace z obou děl, kde d. navíc projevil určitou odvahu (a často i originalitu) při
hodnocení R. básní (např. Torpflickan, Lojtnant Zidén), neváhal označit socialismus )snad
spíše než sociální demokracii) za nové náboženství a na postavě mladého faráře (ne kněze!)
doložil, že autorův odmítavý postoj k církvi a náboženství nebyl tak jednoznačný, černobílý.
(S tím "z opačného gardu" ostatně koresponduje i v podkapitolce 2,1 připomínaný R. konflikt
s pietisty.)

K d. zmínce o dalších okruzích, na základě nichž by mohla pokračovat analýza R. a K. děl
(postavení žen na venkově či manipulovatelnost postav propagandou), přidávám srovnání
originálu R. básní s Cajanderovými převody z r.1889, jež se mi, již podle letmého srovnání
překladů z pera d. i P.C., jeví jako civilnější, méně patetické a také snad poetičtější.

Za nedostatek jinak velice zdařilé práce považuji stylistické neobratnosti a gramatické chyby.
Například: .Nejrozsáhlejšřm sociálním problémem byli chudí bezzemci." "Smrt žádné osoby
nenastane." "K smrti určité osoby dochází." "V dalších částech práce je přítomno vymezení
pojmu chalupník." Až matoucí výrazy: "Agrárně založená společenská struktura."
"Spisovatelská tvorba." "Dělnická společenská vrstva." .Fokalizované charaktery." Také
častá pasiva: Jak již bylo zmíněno, řečeno ... Vedle ještě snesitelného tudíž, takže také tím
pádem. Z gramatiky pak: zda-Ii, minulé tvary sloves (padnul, vyslechnul, tisknul, dosáhnul,
propuknul) a elementární neznalost při používání čárek (nejen před nebo).

Závěr: Diplomant prokázal schopnost analýzy primárního literárního textu, a to nejen a
především sub specie vytyčených pěti tematických okruhů a s přihlédnutím k společenským
a historickým souvislostem, ale i tvůrčím převyprávěním R. básní tak, že jim porozumí i
čtenář neznalý švédštiny či finštiny. Vzhledem k větší míře jazykových nedostatků navrhuji
ohodnotit DP známkou výborně až velmi dobře.

Jan Petr Velkoborský _ )

~~h\S~~
1-.o .{.2- O "\ 2-